providentia pape quinti, magister Johannes de Gallesio apostolice camere notarius, collector in toto regno Sicilie citra Pharum^a auctoritate apostolica deputatus, de dicto collectariatus officio fideliter exercendo in manibus reverendissimi patris et domini domini Oddonis de Varris eiusdem domini nostri pape thesaurarii et vice-camerarii, prestitit in forma solita juramentum. Actum Rome in domo sue solite residentie, sub anno, indictione, die, mense ac pontificatus quibus supra, presentibus ser Laurentio de Rotella camere apostolice notario et Antonio de Piscia domini nostri pape depositario ad [hoc] vocatis specialiter et rogatis.

MCCCCXXVIII, indictione VII^a, die XVII decembris, pontificatus domini Martini pape quinti anno XIII^o, presentibus domino Bartolomeo Dellante clerico et ser Philippo de Piscia notario camere apostolice, in manibus reverendissimi domini domini Oddonis apostolice sedis prothonotarii et domini nostri pape thesaurarii et in camerariatus officio locumtenentis, de officio notarii camere apostolice, ser Angelus de Tuderto¹ prestitit fidelitatis debitum juramentum et fuit admissus per prefatum dominum thesaurarium. Actum Rome post Sanctos Apostolos in domo Pannis Muti² residentie dicti domini locumtenentis.

Die decima nona mensis aprilis MCCCCXXX, indictione VIII, pontificatus domini Martini pape quinti anno tertidecimo, dominus Rosellus de Rosellis de Aretio³ legum doctor, receptus in clericum camere apostolice juravit officium in manibus reverendissimi domini domini Oddonis de Varris, domini nostri pape thesaurarii et in camerariatus ejusdem officio locumtenentis, in forma, fuitque admissus et consortio aliorum dominorum clericorum et cappellanorum honoris congregatus et admissus ad exercitium dicti clericatus officii cum emolumentis consuetis. Actum Rome apud Sanctos Apostolos in thesauraria camere apostolice, presentibus domino Bartholomeo

^a *Ecrit* Phanum.

¹ Angelo da Todi poursuit sa carrière sous Eugène IV, BAIX, p. CCCXXXVII.

² C'est le palais Muti dont une partie donne sur l'actuelle Piazza Santi Apostoli. En 1435, Giovanni Paolo Muti propriétaire des lieux, fait son testament, ADINOLFI, II, pp. 284 et 285. Il est possible que *Pannis* soit une graphie défectueuse.

³ Un bref du 20 juin 1441 charge Rosello de' Roselli d'Arezzo et Bartolomeo Brancaccio de se faire délivrer par le cardinal de Foix, légat en Avignon, tout ce qui provenait des archives du Latran et du Vatican et de le transporter à Rome, BAIX, p. CDIII.

Dellante, domino Johanne de Reate et Luca de Hilperinis dicte camere clericis et me Johanne de Gallesio eiusdem camere notario.

Die ultima mensis maii MCCCCXXX, indictione VIII, venerabilis vir dominus Lucas de Oliva, archipresbiter ecclesie sancti Stephani de Sigestro, Januen. diocesis, in provincia Januen. et certis aliis civitatibus et diocesis collecto camere apostolice auctoritate apostolica deputatus, juravit officium collectorie fideliter exercere in manibus reverendissimi domini, domini Oddonis de Varris, vicecamerarii et thesaurarii domini, nostri pape. Actum Rome in orto camere apostolice apud Sanctos Apostolos, presentibus dominis Bartholomeo Dellante, Johanne de Reate et Luca de Ylperinis, apostolice camere clericis et me Johanne de Gallesio dicte camere notario.

31r Die XXV^a mensis septembris MCCCCXXX, indictione VIII, venerabilis vir dominus Johannes Lorsoni prior prioratus de Solandio, ordinis sancti Augustini, Lucionen. diocesis, in Pictavien., Lucionen., Malleacen. et Xantonen. civitatibus et diocesis provincie Burdegalen. collector camere apostolice auctoritate apostolica deputatus, juravit officium succollectorie fideliter exercere in manibus reverendissimi domini domini Oddonis de Varris vicecamerarii et thesaurarii domini nostri pape. Actum Rome in thesauraria apostolica presentibus dominis camere apostolice clericis et me Phylippo de Piscia dicte camere notario.

OFFICIALES CANCELLARIE

44r

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima et die undecima mensis novembris apud Constanciam, sanctissimus dominus noster dominus Martinus divina providencia papa quintus fuit in Romanum pontificem electus et die vicesima prima eiusdem mensis fuit in magna platea ante ecclesiam Constancien. per dominum Amedeum de Saluciis, sancte Marie nove diaconum Romane ecclesie cardinalem, solemniter, publice ac honorifice coronatus, et deinde idem dominus noster officiales sue cancellarie infrascriptos successive, ut sequitur, recepit.

Et primo die vicesima octava mensis novembris predicti, dominus Johannes de Templis¹ in sacra pagina bacallarius fuit in secretarium domini nostri pape receptus et juravit in manibus domini nostri Ludovici Alamandi, decretorum doctoris, custodis ecclesie Lugdunen., reverendissimi in Christo patris domini Francisci, archiepiscopi Narbonen., domini pape camerarii in ejus absentia locumtenentis et vicecamerarii.

Item dicta die XXVIII^a novembris magister Cincius Pauli de Urbe² fuit receptus in secretarium domini nostri pape et juravit.

44v

Item eadem die XXVIII^a dicti mensis novembris, magister Gasparinus de Barziziis³ de Pergamo receptus per bullam in secretarium domini pape juravit.

¹ Jean des Temples, clerc du diocèse de Troyes, fut recteur de l'Université de Paris en 1404 et 1414 et procureur de la nation de France de la même Université, DENI-FLB, IV, p. 288. Chanoine prébendé de Cambrai, il fut également archidiacre de Champagne et mourut avant le 20 juillet 1422, BAIX, p. 743.

² Cincio di Paolo Romano fut secrétaire de trois papes (1411-1443), HOFMANN, p. 110 n. 53. Il appartiendrait à la famille Rustici, BERTALOT, p. 209.

³ Gasparino de' Barzizzi da Bergamo est un ancien secrétaire de Jean XXIII, HOFMANN, p. 109 n. 43.

Item die ultima dicti mensis novembris, religiosi viri fratres Nicolaus Luppi, Bertrandus Adzemarii, Johannes Seguerii et Sixtus, layci conversi ordinis Cistercien., litterarum apostolicarum bullatores fidelitatis in forma consueta prestiterunt juramentum.

Item die prima mensis decembris dominus Ardecinus de Novaria¹ advocatus consistorialis fuit receptus in advocatum pauperum et juravit in manibus domini mei vicecamerarii in forma consueta.

45r Item die tertia dicti mensis decembris, dominus Fernandus Martini², decanus Segobien., decretorum doctor, fuit receptus in referendarium domini nostri pape et juravit in forma consueta, presentibus reverendo parte domino Henrico episcopo Feltren. thesaurario domini nostri pape ac dominis Nicolao de Urbeveteri, Bartholomeo de Lante clericis ac Ludolpho Robring, Michaelae de Pisis et Lophardo Thepoldi notariis camere apostolice.

Item die quinta eiusdem mensis decembris, reverendus pater dominus Johannes archiepiscopus Viennen³. fuit receptus in referendarium dicti domini nostri pape et juravit.

Item die septima eiusdem mensis decembris, dominus Michael de Navesio⁴, legum doctor, archidiaconus de Benasg in ecclesia Illerden. fuit receptus in cappellanum et referendarium domini nostri pape et juravit.

Item die quintadecima dicti mensis decembris, dominus Johannes abbas sancti Vandrigisilii⁵ ordinis sancti Benedicti, Rothomagen. diocesis, receptus in referendarium domini nostri pape juravit in forma consueta.

¹ Ardicino Della Porta da Novara sera nommé en 1425 correcteur des lettres apostoliques, cfr. p. 75. L'année suivante, le 24 mai, Martin V le crée cardinal du titre des Saints-Côme et Damien et il meurt à Rome le 9 avril 1434, EUBEL, I, p. 34.

² Fernando Martinez de Avalos sera nommé évêque de Lugo le 28 novembre 1418 et il meurt en 1434, EUBEL, I, p. 314 et II, p. 180. Cfr. KATTERBACH, p. 10 n. 43.

³ Jean de Nanton, archevêque de Vienne depuis le 20 février 1405, avait été nommé référendaire par Alexandre V le 14 novembre 1409, EUBEL, I, p. 527. Il joua un rôle important ou concile de Constance comme membre de la nation française, VALOIS, IV, à la table. Transféré à l'évêché de Paris le 26 juin 1423 il meurt le 7 octobre 1426, EUBEL, I, p. 391. Cfr. KATTERBACH, pp. XXXIV n. 2 et 15 n. 71.

⁴ Miguel de Navés devient évêque de Vich le 19 février 1423 et meurt la même année, EUBEL, I, p. 526. Cfr. KATTERBACH, p. 11 n. 49 et PUIG Y PUIG, p. 337.

⁵ Jean de Bouquetot, moine de Fécamp, docteur en décret, ancien prieur de Bonne-Nouvelle de Rouen et abbé de Saint Riquier pour le compte du parti armagnac, référendaire de Jean XXIII le 27 décembre 1411, fut abbé de Saint-Wandrille de 1412 jusqu'à sa mort survenue à Schaffouse le 17 ou 18 mai 1418, KATTERBACH, p. 15 n. 73; DYKMAN, p. 226. Cfr. LAPORTE.

Item die sextadecima eiusdem mensis decembris, magister Petrus de Trilhia canonicus et succentor Narbon. et archidiaconus in Albien. ecclesia ac litterarum apostolicarum scriptor, licet absens, fuit receptus in secretarium domini nostri pape. 45v

Mutantur annus et indictio et scribitur anno Domini millesimo quadragesimo decimo octavo, indictione undecima, pontificatus sanctissimi domini nostri domini Martini divina providencia pape quinti anno primo, quo anno, diebus infrascriptis, fuerunt per dictum dominum nostrum papam recepti officiales infra nominati.

Et primo die vicesimaseptima mensis decembris, dominus Angelus de Reate¹ receptus in secretarium prefati domini nostri pape juravit in manibus domini mei vicecamerarii in forma consueta.

Item eadem die, dominus Job de Restis² de Mediolano, receptus in secretarium dicti domini nostri pape fidelitatis in forma consueta prestitit juramentum.

Item die vicesima octava dicti mensis decembris, dominus Gundisalvus Garsie de Sancta Maria³, decretorum doctor, archidiaconus de Berviesca in ecclesia Burgen. fuit receptus in referendarium domini nostri pape et juravit. 46r

Item die quartadecima mensis januarii, reverendus pater dominus Jacobus archiepiscopus Turonen.⁴ fuit receptus in referendarium domini nostri pape et juravit.

Item die octava mensis februarii, magister Johannes de Corvinis de Aretio⁵, ambaxiator et secretarius domini ducis Mediolanen., contemplatione eiusdem domini ducis fuit receptus in secretarium

¹ Cet Angelo da Rieti est sans doute un parent du Giovanni da Rieti reçu clerc de la Chambre en 1429, cfr. p. 56. Il avait déjà été secrétaire sous Alexandre V et Jean XXIII, HOFMANN, p. 108. Il est dit défunt le 26 octobre 1420, BAIX, p. CDI.

² Job de Resti fut secrétaire d'Alexandre V et de Jean XXIII, HOFMANN, p. 108, n. 22.

³ Gonzalo de Garcia, ambassadeur du roi d'Aragon à Constance et l'un des électeurs de Martin V, reçut l'évêché de Gérone le 17 janvier 1419 et fut transféré à Astorga dès le 7 juin puis à Plasencia le 2 juillet 1423 et à Sigüenza en 1446, KATTERBACH, p. 8 n. 23. Il meurt avant le 17 mars 1449, EUBEL, II, p. 235. Il était le fils de Pablo, rabbin converti et ami de Benoît XIII qui le fit archevêque de Burgos, PUIG Y PUIG.

⁴ Jacques Gelu, conseiller du duc d'Orléans (1404), préchantre de Vienne, est fait archevêque de Tours le 7 novembre 1414 alors qu'il n'était encore que sous-diacre, KATTERBACH, p. 14. Transféré au siège d'Embrun le 30 juillet 1427 il meurt le 7 septembre 1432, EUBEL, II, p. 148.

⁵ Giovanni de' Corvini d'Arezzo n'en continuera pas moins à servir son maître, Francesco Maria Visconti: en 1423 celui-ci le chargeait, avec Pietro da Montalcino, de négocier une alliance contre Florence avec Martin V, VALENTINI, p. 269 note 1.

dicti domini nostri pape et juravit officium huiusmodi secretariatus in forma consueta.

Item eadem die, predictus magister Petrus de Thilhia qui pridie cum ambaxatoribus civitatis Avenionen.¹ venerat, juravit eciam officium secretariatus ad quod fuerat ante ea receptus.

46v Item die nona dicti mensis februarii, dominus Johannes de Fabrica,² legum doctor, fuit receptus in cappellanum, domini nostri pape et sacri palatii apostolici causarum auditorem et juravit in forma consueta.

Item die ultima dicti mensis februarii, dominus Livinus Neveling,³ decretorum doctor, fuit receptus in cappellanum domini nostri pape et causarum sacri palatii apostolici auditorem et juravit.

Item die vicesima secunda mensis marcii dominus Pandulphus de Malatestis⁴ archidiaconus Bononien., domini nostri pape acolitus, fuit receptus in cappellanum et referendarium eiusdem domini nostri et juravit.

Item die vicesima octava mensis aprilis dominus Didacus Fernandi, decanus ecclesie Palentin., decretorum doctor, fuit receptus in cappellanum et prothonotarium domini nostri pape et juravit in forma consueta in manibus domini mei vicecamerarii.

47r Item dicta die XXVIII^a mensis aprilis, dominus Antonius Vironis⁵ legum doctor Avinionen., fuit receptus in advocatum consistorialem domini nostri pape et juravit.

¹ Cette ambassade était partie d'Avignon le 8 janvier 1418 et quitta Constance le 7 avril. Elle était composée de cinq membres dont Pierre Alemand, viguier d'Avignon et frère du vice-camérier, et Antoine Viron que Martin V retiendra (cfr. ci-dessous note 5) DYKMANS, p. 209.

² Jean de Fabrica, chanoine de Rodez, fut nommé évêque de Lescar le 12 décembre 1422, puis de Couserans le 18 mai 1425 et meurt la même année, EUBEL, I, pp. 295 et 204.

³ Liévin Nevelinc, prêtre du diocèse de Tournai, faisait partie de la nation de Picardie à l'Université de Paris où il obtint son titre de docteur. Il sera doyen de la faculté de décret en 1415-1416, 1435-1436 et 1441-1442 et fait partie de la délégation de l'Université envoyée à Rome en 1424, BAIK, pp. 662 et 663. Maître des requêtes du duc de Bourgogne Jean sans Peur il en fut le défenseur à Constance, VALOIS, IV, p. 428. Il meurt entre 1440 et 1443, BAIK, *ibid.*

⁴ Pandolfo Malatesta, l'un des électeurs de Martin V, était âgé de 28 ans lorsque le 7 octobre 1418 il fut nommé évêque de Coutances, EUBEL, I, p. 205. Il devient archevêque de Patras le 10 mai 1424, *ibid.*, p. 394. Cfr. KATTERBACH, p. 10 n. 45.

⁵ Antoine Viron faisait partie de l'ambassade d'Avignon, cfr. ci-dessus note 1. Cet ancien professeur de droit à Avignon fut l'objet des faveurs spéciales de Martin V: deux jours auparavant il avait reçu des lettres de noblesse de la main du pontife, DYKMANS, pp. 221 et 222.

Est autem sciendum quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster Martinus divina providencia papa quintus predictus cum sua Romana curia, die sexta decima mensis maii de civitate Constancien. recessit, iter suum versus civitatem Gebennen. continuando, quam die sabbati undecima mensis junii intravit ut Romanum decuit pontificem solemniter et honorifice^a.

Mutatur locus

Item est eciam sciendum quod reverendissimus in Christo pater dominus Franciscus, miseratione divina archiepiscopus Narbonen., domini nostri pape et sancte Romane ecclesie camerarius, hora quarta post meridiem vel circa, die octava mensis julii civitatem Geben. predictam intravit^b.

Adventus domini camerarii

Item die XIII dicti mensis julii dominus frater Ennardus, abbas monasterii Insule Barbare¹, Lugdunen. diocesis, fuit receptus in referendarium domini nostri pape et juravit in manibus domini mei Ludovici electi Magalonen., vicecamerarii predicti.

Item die XV dicti mensis julii dominus Johannes^o de Branchaciis², prothonotarius domini nostri pape et sedis apostolice, fuit receptus in referendarium ejusdem domini nostri pape et juravit in manibus reverendissimi domini mei Francisci archiepiscopi Narbonen. camerarii etc.

47v

Item die vicesima septima predicti mensis julii dominus Johannes Wadrix³, anglicus, fuit receptus in cappellanum et referendarium domini nostri pape et juravit.

Item sciendum est quod reverendissimus dominus meus camerarius supranominatus, die ultima dicti mensis julii, de civitate Ge-

^a Omise en V, cette notice y est remplacée par In Gebennis. ^b Notice abrégée en V: l'heure ne figure pas. ^o Petrus Nicholaus en V, mais écrit d'une autre encre.

¹ Aynard de Cordon, abbé de l'Ile-Barbe de 1394 à 1428, année de sa mort, Gall. christ., IV, col. 231.

² Nous maintenons ici la leçon de S à la suite de KATTERBACH, p. 13 note 1. Mais il faut bien reconnaître que ce Giovanni Brancaccio n'a guère laissé de traces alors que Pier Nicolò ou Piero di Nicolò est relativement connu: protonotaire apostolique, il était en 1413 archidiacre de Narbonne. En 1419 il obtient l'église paroissiale de S. Firmino de Montepulciano et en janvier 1420 il devient chanoine prébendé et archidiacre de Reims. La même année il entre au service de Louis III d'Anjou. Il meurt en Curie peu avant le 6 septembre 1426, BAIK, p. 140 note 1.